

MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :


Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Friday, the 28
th
 February, 2020.


GENERAL  ADMINISTRATION  DEPARTMENT

Mumbai Mizoram House Nurse transfer chungchang.


Pu C. NGUNLIANCHUNGA to ask –


*115. Will the Hon’ble Minister for General Administration Department be pleased to state –


 a) Mumbai Mizoram House Nurse transfer kha Session hmasaah kan House leader zahawm takin a aiawh dah thuai kan tum ang a tih kha dah a ni tawh em?


 i) Dah a nih loh chuan engnge a chhan?


 ii) Dah tumna a awm em? Engtikah nge dah a nih ang?


S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


….h…


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

:  :  :


Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Friday, the 28
th
 February, 2020.


ENVIRONMENT, FORESTS & CLIMATE CHANGE

DEPARTMENT


Conservator of Forest Champhai-a dah chungchang.


Dr. ZR THIAMSANGA to ask –


*116. Will the Hon’ble Minister for Environment, Forests & Climate Change Department be pleased to state –


Khawchhak tlangdungin Environment venhimna kawngah hma kan sawn theih nan Conservator of Forest, Khawchhak tlangdung bialtu tur Champhai-a dah turin hma min laksak thei ang em ?


        S.R. ZOKHUMA

        Commissioner & Secretary


***P***


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

:  :  :

Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Friday, the 28
th
 February, 2020.


SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT


Hindi Teacher chungchang.


Pu NIHAR KANTI CHAKMA

Pu VANLALHLANA

Pu LALDUHOMA

Pu LALRINDIKA RALTE


*117. Will the Hon’ble Minister for School Education Department be pleased to state –


(a) CSS Hindi Teacher, Central atanga pawisa awm loh avanga tawp ta te kha lak leh tumna a awm em?


(b) MHRD-in Hindi Teacher engzatnge lak min phalsak?


(c) Chung post-te chu hnawhkhah a ni tawh em?


(d) Hindi Teacher 665 lak theihna sanction hi Central Sorkarin Mizoram Sorkar a pe em? Eng anga bawhzui nge a nih?


(e) Mizorama Centrally Sponsored Scheme hmanga tawp hun nei tura Hindi Teachers 1,305 te kha Mizoram Sorkar hian State Sorkar suma an vai hian rawih tumna a awm em?


(f) Mi 1,305 hi an vaiin Sorkarin State Sorkar sum hmanga ruai zui vek lovin Test siama mi 500 vel chauh lak tumna hi a awm em?


S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


**z**


to ask –


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :

Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Friday the 28
th

 February, 2020.


LAND RESOURCES, SOIL & WATER CONSERVATION

DEPARTMENT

Dampa bial chhunga Soil Department hma lakna chungchang.


Pu LALRINTLUANGA SAILO to ask –


*118. Will the Hon’ble Minister for Land Resources, Soil & Water

 Conservation Department be pleased to state –


 (a) Dampa Assembly Constituency huam chhungah Soil Department hian Financial Year thar ah hmalak tumna a nei ve em?

 (b) Nei nise eng eng ah te nge? Khawilai khua ah te nge?


 S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


**B**


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :


Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Friday, the 28
th
 February, 2020.


ENVIRONMENT, FORESTS & CLIMATE CHANGE

DEPARTMENT

Monitoring Committee set up etc. chungchang.


Pu C. LALSAWIVUNGA to ask –


*119. Will the Hon’ble Minister for Environment, Forests & Climate Change

 Department be pleased to state –


 a) Reverine Reserved Forest enkawl turin Forest Department hian Monitoring Committee a set up em? Monitoring Committee set up a nih chuan field visit vawi engzat nge neih a nih tawh?


 b) NEFR kawng siamtute khuan khawi Balu leh lung nge an hman?

  Tlawnglui a balu leh lung an la em?


 c) The Mizoram Rewards for Detection of Forest and Wildlife Offence Scheme, 2019 hnuaiah mi engzat hnenah nge sum pek chhuah a nih?


S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


….h…


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

:  :  :


Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Friday, the 28
th
 February, 2020.


GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT


Chaplain Office sakna chungchang.


Pu LALDUHOMA to ask –


*120. Will the Hon’ble Minister for General Administration Department be pleased to state –


SEDP hnuaia Chaplain Office sakna tur ` 29.05 dah kha hman a ni tawh em?


        S.R. ZOKHUMA

        Commissioner & Secretary


***P***


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :

Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Friday the 28
th

 February, 2020.


AGRICULTURE  DEPARTMENT

SEDP tanpuina sem tur leh tanpuina dawngtu te chungchang.


Pu NIHAR KANTI CHAKMA to ask –


*121. Will the Hon’ble Minister for Agriculture Department be pleased to

 state –


 (a) Kum 2019 - 2020 chhungin SEDP atangin sem tur

  Agriculture Department hnuaiah pawisa dah a ni em?

 (b) Dah nita se engzatnge min hrilh thei em?

 (c) Tin, SEDP dawng tur beneficiaries list te pawh min hrilh theih chuan ka lawm hle ang.


 S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


**B**


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY


:  :  :


Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Friday, the 28
th
 February, 2020.


INFORMATION & PUBLIC RELATIONS

DEPARTMENT

Governor Speech chungchang.


Pu ZODINTLUANGA RALTE to ask –


*122. Will the Hon’ble Minister for Information & Public Relations Department be pleased to state –


Governor Speech, Republic Day ami hi mipui hnena sem ve thin a ni em?


S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


**z**


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY


:  :  :


Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Friday, the 28
th
 February, 2020.


ENVIRONMENT, FORESTS & CLIMATE CHANGE DEPARTMENT


Pollution Control Board chungchang.


Pu K.T. ROKHAW to ask –


*123. Will the Hon’ble Minister for Environment, Forests & Climate

Change Department be pleased to state –


(a) Mizoram Pollution Control Board-in Sikulpuikawna board lian tak an dah chhan hi engnge?


(b) Hmun dangah dah tumna a awm chuan khawiah nge?


(c) Pakhat engzat man nge?


(d) Bawngkawn to Sikulpuikawna pollution nasa tak hi tiziaawm turin hmalakna a awm em?


S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


**z**


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

:  :  :


Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Friday, the 28
th
 February, 2020.


LAND RESOURCES, SOIL & WATER CONSERVATION

 DEPARTMENT


Champhai District Officer thut hmuna hlan kai chungchang.


Dr. ZR THIAMSANGA to ask –


*124. Will the Hon’ble Minister for Land Resources, Soil & Water Conservation Department be pleased to state –


Champhai Range Officer thut hmun hi District Officer thut hmun ni tura hlangkai turin hma min laksak thei ang em ?


        S.R. ZOKHUMA

        Commissioner & Secretary


***P***


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :

Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Friday the 28
th

 February, 2020.


GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT

West Phaileng-a SDO (Civil) Quarters leh Office sak etc. chungchang.


Pu LALRINTLUANGA SAILO to ask –


*125. Will the Hon’ble Minister for General Administration Department be pleased to state –


 SDO (Civil) Quarters leh Office West Phaileng a mi sak zawh tawh ni si la luah loh hi luah tumna a awm tawh em?


 S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


**B**


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

:  :  :

Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Friday, the 28
th
 February, 2020.


ENVIRONMENT, FORESTS & CLIMATE CHANGE DEPARTMENT


The Mizoram Wood Based Industries (Establishment & Regulation) Rules,

2017, etc. chungchang.


Pu LALDUHOMA

Pu V.L. ZAITHANZAMA


*126. Will the Hon’ble Minister for Environment, Forests & Climate Change Department be pleased to state –


(a) The Mizoram Wood Based Industries (Establishment & Regulation)

Rules, 2017 hi amend a nih hnuah

(i) Saw Mill license diltu zat

(ii) License pek tawhte hming leh Saw Mill neihna hmun.

(iii) Dilna hnawl sak an awm chuan azat leh a chhan.


(b) Mizoram Wood Based Industries (Establishment & Regulation)

Amendment Rules, 2019 in provision a siam angin engzat hnenah nge license pek a nih tawh?


(c) License hi tute hnenah nge pek a nih a, engnge a production min hrilh thei em?


(d) He dan hnuaia Wood Based Industries din tute hian royalty an chhunglut em? Sorkarin hamthatna engnge a neih?


(e) Venus Bamboo Industries khu renovate tumna a awm em?


S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


**z**

to ask –


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

:  :  :


Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Friday, the 28
th
 February, 2020.


SCHOOL  EDUCATION  DEPARTMENT


UPS zirtirtu chungchang.


Pu NIHAR KANTI CHAKMA to ask –


*127. Will the Hon’ble Minister for School Education Department be pleased to state –


35 West Tuipui Constituency chhunga Malsury khuaah UPS zirtirtu engzatnge awm ?


        S.R. ZOKHUMA

        Commissioner & Secretary


***P***


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY


:  :  :


Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Friday, the 28
th
 February, 2020.


AGRICULTURE  DEPARTMENT


Bean tha chi chungchang.


Pu C. NGUNLIANCHUNGA to ask –


*128. Will the Hon’ble Minister for Agriculture Department be pleased to state–


Ramdang bean chi tha lakluh kan nei em?


S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


**z**


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

:  :  :


Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Friday, the 28
th
 February, 2020.


ENVIRONMENT, FORESTS & CLIMATE CHANGE

 DEPARTMENT


Zoo Feed etc. chungchang.


Pu C. LALSAWIVUNGA to ask –


*129. Will the Hon’ble Minister for Environment, Forests & Climate Change Department be pleased to state –


(a) Sorkarin Zoo Feed atan pawisa engzatnge kum 5 chhung hian a dah ?


(b) Ramsa, Sava leh Nungcha dangte hi tih tak zet a humhalh an ni em ?


(c) Mizoram chhunga Teak, Mau leh Thing te hi dan lova hralh man chhuah an awm em ?


        S.R. ZOKHUMA

        Commissioner & Secretary


***P***


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

:  :  :


Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Friday, the 28
th
 February, 2020.


SCHOOL EDUCATION  DEPARTMENT


Lumpsum Grant pek etc. chungchang.


Pu ANDREW H. THANGLIANA to ask –


*130. Will the Hon’ble Minister for School Education Department be pleased to state –


(a) School Education Letter No. 13011/5/2001-EDN/Pt/285 Dt.

 5.10.2018 anga Private Middle School, High School leh Higher Secondary School te Lumpsum Grant-in-Aid a hlankai te leh Lumpsum Grant dawngte kumtin Grant an dawn thin nuai 2, nuai 2.5 leh nuai 3 a pek tur hi engtik atang in nge an dawn dawn ?


(b) Govt. CHK High School Bukpui Building sak mek hi eng hnuai atanga sak nge ?


(c) Tunge Contractor ?


(d) A building sak nan sum engzah nge ruahman anih ?


(e) Chhawng engzat a sak tur nge ?


        S.R. ZOKHUMA

        Commissioner & Secretary


***P***


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

:  :  :


Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Friday, the 28
th
 February, 2020.


PLANNING & PROGRAMME IMPLEMENTATION

 DEPARTMENT


Ei leh bara intodelh nana sum dah chungchang.


Pu LALRINDIKA RALTE to ask –


*131. Will the Hon’ble Minister for Planning & Programme Implementation Department be pleased to state –


(a) Mizoram-in ei leh bara kan intodelh theihna turin Sorkar hian tum mumal a nei em ?


(b) A nei a nih chuan eng Department te leh engtianga chung Department te hmang chuan nge hma a lak dawn ?


(c) Chung Department-ah te chuan chumi bik atan kumin 2020-2021 chhung hian sum engzat theuh nge Sorkarin a dah hlawm ?


        S.R. ZOKHUMA

        Commissioner & Secretary


***P***


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :


Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Friday, the 28
th
 February, 2020.


ENVIRONMENT, FORESTS & CLIMATE CHANGE

DEPARTMENT

NIT chungchang.


Pu LALDUHOMA to ask –


132. Will the Hon’ble Minister for Environment, Forests & Climate Change Department be pleased to state –


 a) NIT hmun hi NGT-ah khin a ni em?


 b) NIT hmun hi Tlawng Riverine Reserved Forest chhungah a awm em?


 c) NIT saknaah hian Implementing Agent hi tunge?


 d) NIT sakna atan hian MoEF atangin Forest Clearance hmuh a ni tawh em? Hmuh a la nih loh chuan hmuh a nih theih nan sorkarin hma a lakpui em?


S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


….h…


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY


:  :  :


Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Friday, the 28
th
 February, 2020.


SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT


Primary School leh Middle School-a Peon leh DIET training expenses reimbursement chungchang.


Dr. VANLALTHLANA to ask –


*133. Will the Hon’ble Minister for School Education Department be pleased to state –


(a) Mizoram sorkar Primary leh Middle School engzatin nge Peon nei a, engzatin nge Chowkidar nei?


(b) Primary leh Middle School awm atangin percent engzatin nge Peon nei a, engzatin nge Chowkidar nei?


(c) DIET hrang hrang hnuaia training expenses reimbursement dilna hi eng anga lo endik nge a nih thin?


S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


**z**


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :

Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Friday the 28
th

 February, 2020.


GENERAL  ADMINISTRATION  DEPARTMENT

Tripura Refugee Camp-a awm te chungchang.


Pu LALDUHOMA to ask –


*134. Will the Hon’ble Minister for General Administration Department be pleased to state –


 (a) Tripura Refugee Camp-a awm, Tripura-a awm hlen tur te hi, Mizoram Electoral Roll atanga paih an ni tawh em?

 (b) Paih tur emaw, paih tawh emaw zat.


 S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


**B**

